
ประกาศสภาเทศบาลตำบลหนองหญ้าดอกขาว 
เรื่อง ระเบียบสภาเทศบาลตำบลหนองหญ้าดอกขาว 

ว่าด้วยการตำเนินการของประขาซนในการเข้าซื่อเสนอข้อบัญญัติท้องถิ่น พ.ศ.๒๕๖๕'

ด้วยสภาเทศบาลตำบลหนองหญ้าดอกขาว ได้กำหนดระเบียบสภาเทศบาลตำบลหนองหญ้า 
ดอกขาว ว่าด้วยการดำเนินการของประขาซนในการเข้าซื่อเสนอข้อบัญญัติท้องถิ่น พ.ศ.๒๕๖๕ เพ่ือ'ไห้ผู้มีสิ'ทธิ 
เล ือกตั้งตามกฎหมายว่าด ้วยการเล ือกต ั้งสมาซ ิกสภาท ้องถ ิ่นหรือผ ู้บริหารท ้องถิ่น สามารถเข ้าซ ื่อเสนอ 
ข้อบัญญัติท้องถิ่นที่ประสงค์ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจัดทำร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นหรือเซิญขวนให้ร่วม 
เข้าซ่ือ ให้ยื่นดำร้องต่อประธานสภาท้องถิ่น ตามระเบียบที่ประธานสภาท้องถิ่นกำหนดโดยความเห็นขอบของ 
สภาท้องถิ่น รายละเอียดปรากฏตามระเบียบสภาเทศบาลตำบลหนองหญ้าดอกขาว ว่าด้วยการดำเนินการของ 
ประซาขนในการเข้าซื่อเสนอข้อบัญญัติท้องถิ่น พ.ศ.๒๕๖๕ แนบท้ายประกาศนี้

จึงประกาศมาให้ทราบโดยทั่วกัน

ประกาศ ณ วันท่ี ๑๓ เดือน ธันวาคม พ.ศ. ๒๕าฮ๕:

/ฯ0
(นายเพ็ซร์ บุญรอด)

ประธานสภาเทศบาลตำบลหนองหญ้าดอกขาว



ระเบียบสภาเทศบาลตำบลหนองหญ้าดอกขาว 
ว่าด้วยการดำเนินการของประชาขนในการเข้าซื่อเสนอข้อบัญญัติท้องถิ่น พ.ศ.๒๕๖๕

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

โดยท ี่เป ็นการสมควรให ้ม ีระเบ ียบสภาเทศบาลตำบลหนองหญ ้าดอกขาว ว ่าด ้วยการ  
ดำเนินการของประซาซนในการเข้าซื่อเสนอข้อบัญญัติท้องถิ่น พ.ศ.๒๕๖๕

อาศัยอำนาจตามมาตรา ๙  วรรคสอง แห่งพระราซบัญญัติการเข้าซื่อเสนอข้อบัญญัติท้องถิ่น 
พ.ศ. ๒๕๖๕ โดยความเห็นซอบของสภาเทศบาลตำบลหนองหญ้าดอกขาว ในการประขุมสมัยสามัญ สมัยท่ี 
๔/ ๒๕๖๕ เมื่อวันที่ .... เดือน ธันวาคม พ.ศ.๒๕๖๕ จึงให้กำหนดระเบียบสภาเทศบาลตำบลหนองหญ้าดอกขาว 
ว่าด้วยการดำเนินการซองประซาซนในการเข้าซื่อเสนอข้อบัญญัติท้องถิ่น พ.ศ.๒๕๖๕ ดังนี้

ข้อ ๑  ระเบ ียบน ี้เร ียกว ่า "ระเบ ียบสภาเทศบาลตำบลหนองหญ ้าดอกขาว ว ่าด ้วยการ  
ดำเนินการซองประซาซนในการเข้าซื่อเสนอข้อบัญญัติท้องถิ่น พ.ศ.๒๕๖๕

ข้อ ๒ ระเบียบนี้ให้ใข้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป 
ข้อ ๓ ในระเบียบนี้
"ข้อบัญญัติ" หมายความว่า เทศบัญญัติ และข้อบัญญัติท้องถิ่น
"ปลัดองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น" หมายความว่า ปลัดเทศบาลตำบลหนองหญ้าดอกซาว 

และให้หมายความรวมถึง เจ้าหน้าที่ซองเทศบาลตำบลหนองหญ้าดอกขาว ซึ่งปลัดองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
สั่งให้เป็นผู้ดำเนินการแทน

"ผู้มีสิทธิเลือกต้ัง" หมายความว่า ผู้มีสิทธิเลือกตั้งตามกฎหมายว่าด้วยการเลือกตั้งสมาซิกสภา 
ท้องถิ่นหรือผู้บริหารท้องถิ่น

"ผู้ประสานงาน" หมายความว่า บุคคลที่ได้รับมอบหมายจากผู้มีสิทธิเลือกตั้งที่ยื่นคำร้องซอต่อ 
ประธานสภาเทศบาลตำบลหนองหญ้าดอกขาว ให้จัดทำร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นหรือการเซิญซวนผู้มีสิทธิเลือกตั้ง 

ข้อ ๔ ผู้มีสิทธิเข้าซื่อเสนอข้อบัญญัติท้องถิ่นใดประสงค์จะให้เทศบาลตำบลหนองหญ้าดอก 
ซาว ดำเนินการจัดทำร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นหรือดำเนินการเชิญซวนผู้มีสิทธิเลือกตั้งให้ร่วมเข้าซื่อเสนอร่าง 
ข้อบัญญัติท้องถิ่น หรือให้ดำเนินการทั้งสองกรณี ให้ผู้เข้าซื่อจำนวนไม่เกินสิบคน ยื่นคำร้องว่าประสงค์จะให้ 
จัดทำร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นหรือเชิญซวนให้ร่วมเข้าซื่อเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นเรื่องใดและหรือมีเนื้อหา 
อย่างไร โดยมีรายละเอียดเกี่ยวลับซื่อ ซื่อสกุล เลขประจำตัวประซาซน และลายมือซื่อพร้อมทั้งมอบหมาย 
บุคคลหนึ่งบุคคลใดเป็นผู้ประสานงานเพื่อประโยซน้ไนการจัดทำร่างข้อบัญญัติแล้วยื่นต่อประธานสภาเทศบาล 
ตำบลหนองหญ้าดอกขาว ด้วยตนเองหรือส่งทางไปรษณีย์ จดหมายอิเล็กทรอนิกส์ สื่ออิเล็กทรอนิกส์ หรือ 
ระบบเทคโนโลยีสารสนเทศตามแบบท้ายระเบียบนี้

/ไห้'ประธาน...



ให้ประธานสภาเทศบาลตำบลหนองหญ้าดอกขาว ตรวจสอบความถูกต้องของคำร้องตาม 
วรรคหน่ึง หากตรวจสอบแล้วเห็นว่าไม่ถูกต้อง ครบล้วน ให้แจ้งผู้ประสานงานแกไขข้อบกพร่องดังกล่าวโดยเร็ว 
แต่หากตรวจสอบแล้วเห็นว่าถูกต้อง ครบถ้วน ให้ถือว่าวันที่ยื่นคำร้องถูกต้องครบล้วนเป็นวันรับคำร้องขอและ 
ให้ดำเนินการต่อไปตามข้อ ๕ และให้ประธานสภาเทศบาลตำบลหนองหญ้าดอกขาว มอบหมายให้ปลัดองค์กร 
ปกครองส่วนห้องถิ่นดำเนินการให้ตามความประสงค์ของผู้ยื่นคำร้อง

ข้อ ๕ ในการจ ัดทำร ่างข ้อบ ัญญ ัต ิท ้องถิ่นให ้ปล ัดองค ์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจ ัดทำร ่าง 
ข้อบัญญัติท้องถิ่นโดยต้องมีสาระสำคัญและเป็นไปตามแบบที่กำหนดในข้อบังคับการประขุมสภาท้องถิ่น

ปลัดองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นต้องจัดทำร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นตามวรรคหนึ่งให้แล้วเสร็จ 
ภายในสามสิบวัน นับแต่วันที่ไต้รับการร้องขอตามข้อ ๔ วรรคสอง หากเห็นว่าจะไม่แล้วเสร็จภายในระยะเวลา 
ดังกล่าวให้ปลัดองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นขอขยายระยะเวลาต่อประธานสภาเทศบาลตำบลหนองหญ้าดอก 
ขาว ซึ่งประธานสภาเทศบาลตำบลหนองหญ้าดอกขาว อาจจะขยายให้เป็นกรณีไปก็ไต้ แต่เมื่อรวมระยะเวลา 
ที่ขยายแล้วต้องไม่เกินเก้าสิบวัน ทั้งนี้ การจัดทำร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นดังกล่าวยังไม่ถือว่ามีผลเป็นการเข้าขื่อ 
เสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่น ตามกฎหมายว่าด้วยการเข้าขื่อเสนอข้อบัญญัติท้องถิ่น

ข้อ ๖  เมื่อปลัดองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นได้จัดทำร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นเสร็จเรียบร้อยแล้ว 
ให้แจ้งผู้ประสานงานรับร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นเพื่อไปดำเนินการเชิญซวนต่อไป หรือหากผู้ยื่นคำร้องประสงค์ให้ 
เทศบาลตำบลหนองหญ้าดอกขาว ดำเนินการเชิญซวนผู้มีสิทธิเลือกตั้งให้ร่วมเข้าขื่อเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่น 
ดังกล่าวให้ปลัดองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นดำเนินการตามข้อ ๗

ข้อ ๗ ให้ปลัดองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจัดทำประกาศเชิญซวนผู้มีสิทธิเลือกตั้งให้ร่วมเข้าขื่อ 
เสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นพร้อมกับแนบร่างข้อบัญญัติท้องถิ่น โดยเชิญซวนเป็นการทั่วไปผ่านทางหนังลือ 
ระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ หรือทางอื่น ๆ พร้อมระบุสถานที่จัดส่งเอกสารและที่อยู่ ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ 
สื่ออิเล็กทรอนิกส์ หรือระบบเทคโนโลยีอื่น

ข้อ ๘ ผู้มีสิทธิเลือกตั้งที่ประสงค์จะร่วมเข้าขื่อเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นสามารถส่งหลักฐาน 
การร่วมเข้าขื่อเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นโดยต้องมีหลักฐานแสดงขื่อ ขื่อสกุล เลขบัตรประจำตัวประซาซน 
ของผู้ร่วมเข้าขื่อ และข้อความที่แสดงให้เห็นว่าตนสมัครใจเข้าร่วมในการเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่น พร้อมท้ัง 
ลงลายมือขื่อและส่งไปยังสถานที่หรือผ่านสื่ออิเล็กทรอนิกส์ที่ผู้เชิญขวนกำหนดไว้ในหนังสือเชิญซวนหรือสื่อ 
อิเล็กทรอนิกส์

การส่งหลักฐานตามวรรคหนึ่ง สามารถส่งไต ้ด ้วยตนเอง ทางไปรษณ ีย ์ ทางไปรษณ ีย ์ 
อิเล็กทรอนิกส์ หรือสื่ออิเล็กทรอนิกส์อื่น

ข้อ ๙  ในกรณีที่เทศบาลตำบลหนองหญ้าดอกขาว จัดให้มีการร่วมเข้าขื่อเสนอร่างข้อบัญญัติ 
ท้องถิ่นผ่านระบบสารสนเทศ ผู้มีสิทธิเลือกตั้งที่ประสงค์จะร่วมเข้าขื่อเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นผ่านทางระบบ 
สารสนเทศนั้น ให้ลงทะเบียนและยีนยันตนก่อนเข้าสู่ระบบเพื่อร่วมเข้าขื่อเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นโดยไม่ต้อง 
ลงลายมือขื่อ

ข้อ ๑ ๐  ผู้มีสิทธิเลือกตั้งที่ร่วมเข้าขื่อเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่น มีสิทธิถอนการร่วมเข้าขื่อ 
เสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นได้ก่อนที่ผู้มีสิทธิเข้าขื่อจะเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นต่อประธานสภาเทศบาลตำบล 
หนองหญ้าดอกขาว

- ๒ -

/การถอนขื่อ...



- ๓ -

การถอนซื่อจากการเป ็นผู้ร ่วมเข ้าซ ื่อเสนอร่างข ้อบ ัญญ ัต ิท ้องถิ่น ให้ทำเป็นหนังสือซึ่งมี 
ข้อความแสดงซื่อ ซื่อสกุล เลขประจำตัวประซาซน และข้อความที่แสดงให้เห็นว่าตนเองประสงค์จะถอนการ 
ร่วมเข้าซื่อเสนอร่างข้อบัญญัติห้องถิ่นฉบับใด พร้อมลงลายมือซื่อ และส่งให้เทศบาลตำบลหนองหญ้าดอกขาว 
ด้วยตนเอง ทางไปรษณีย์ ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ หรือทางสื่ออิเล็กทรอนิกส์

การถอนซื่อจากการเป็นผู้ร่วมเข้าซื่อเสนอร่างข้อบัญญัติห้องถิ่นตามข้อ ๙ ให้เข้าสู่ระบบการ 
เข้าซื่อเสนอร่างข้อบัญญัติห้องถิ่นทางระบบเทคโนโลยีสารสนเทศนั้น เพื่อยืนยันตัวตนทำรายการถอนซื่อ

ข้อ ๑ ๑  เมื่อเทศบาลตำบลหนองหญ้าดอกขาว ได้รับและรวบรวมหลักฐานการเข้าซื่อของผู้ 
ร่วมเข้าซื่อเสนอร่างข้อบัญญัติห้องถิ่น และมีผู้ร่วมเข้าซื่อเสนอร่างข้อบัญญัติห้องถิ่นจำนวนไม่น้อยกว่าตามที ่
กฎหมายว่าด้วยการเข้าซื่อเสนอข้อบัญญัติห้องถิ่นกำหนด ให้เทศบาลตำบลหนองหญ้าดอกขาว ออกหนังสือ 
รับรองความถูกต้องครบถ้วนของจำนวนผู้ร ่วมเข้าซื่อเสนอร่างข้อบัญญัติห ้องถิ่นให้ผู้ประสานงานเพื่อไป 
ดำเนินการตามมาตรา ๘แห่งพระราซบัญญัติการเข้าซื่อเสนอข้อบัญญัติห้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๖๕ ต่อไป 

ข้อ ๑๒ ให้ประธานสภาเทศบาลตำบลหนองหญ้าดอกขาว รักษาการตามระเบียบนี้

ประกาศ ณ วันท่ี ๑๓ เดือน ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๖๕:

(นายเพ็ซร์ บุญรอด)
ประธานสภาเทศบาลตำบลหนองหญ้าดอกขาว


